1

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 88) 1

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às nove horas, em 2

cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e 3

alterações, reuniu-se ordinariamente o Comitê de Investimentos, através de 4

videoconferência, composto pelos Membros: Adriano Antônio Pazianoto, Daniel Henrique 5

Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues, Mário José Piccarelli de Castro e Patrícia Nato 6

Toninato Bartolomei. A reunião teve como pauta: I – Abertura dos Trabalhos; II – 7

Atendimento de profissionais de instituições financeiras (Banco Santander e outros 8

se houver); III – Votação da Ata da reunião anterior (22/05/2020); IV – Deliberação 9

sobre credenciamentos solicitados (se houver); V -  Avaliação de novos produtos (se 10

houver); VI – Análise do Relatório de Monitoramento do 1º trimestre de 2020 do 11

FIP Kinea IV. A coordenadora do Comitê de Investimentos, Sra. Patrícia Nato Toninato 12

Bartolomei, abre os trabalhos. Em seguida, dando continuidade à pauta, é iniciado o 13

atendimento à instituição financeira Banco Santander Brasil SA que contou com a 14

participação dos senhores André Luis Correa, Leonardo Augusto Gaeta Mattos e da Sra. 15

Mariana Coelho. O Sr. André Luis Correa iniciou agradecendo ao Comitê pela 16

oportunidade de participação. Em seguida a Sra. Mariana Coelho fez uma apresentação 17

sobre o cenário econômico, onde destacamos as projeções para 2020 do Banco Santander 18

Brasil SA de PIB de -7%, IPCA 1,4% e câmbio R$5,50. Foi apresentado pela instituição o 19

fundo Santander Global Equities Multimercado no Exterior, CNPJ: 17.804.792/0001-50, 20

fundo enquadrado no artigo 9º-A, III da Resolução CMN 3922/2010. O Fundo é um FoF, 21

compra fundos de ações de gestores internacionais e tem como benchmark MSCI World. 22

O produto oferece diversificação em mercados acionários e moedas e tem gestão ativa na 23

exposição a regiões e mercados globais. Tem suporte das equipes de gestão de Londres e 24

Madri. O Patrimônio Líquido do fundo é de R$ 264 milhões. A instituição também 25

apresentou o fundo Santander Renda Fixa Ativo, CNPJ: 26.507.132/0001-06, que já faz 26

parte da carteira da RIOPRETOPREV. O fundo busca superar o IPCA (Índice Nacional 27

de Preços ao Consumidor Amplo) através de uma gestão ativa entre Pré e IMA-B. Com um 28

modelo próprio de gestão, o Fundo irá buscar rentabilidade através de uma estratégia de 29

exposição dinâmica dos ativos de risco minimizando perdas. O Fundo vai aumentando e 30

diminuindo a exposição ao risco, de acordo com o desempenho do ativo. Quanto melhor a 31

rentabilidade recente, maior a exposição, caso contrário, o risco será reduzido alocando em 32

ativos pós-fixados (CDI). Os membros tiraram suas dúvidas, conforme havia sido discutido 33

na reunião anterior do Comitê, inclusive quanto a visão que a instituição tem sobre o fundo 34

de índice IMA-B5 que faz parte da carteira. Após todos os esclarecimentos, os 35

representantes do Banco Santander se despediram e os membros do Comitê deram 36

continuidade à pauta. III – Votação da Ata da Reunião Anterior (22/05/2020). A ata 37

da reunião do dia 22/05/2020 foi aprovada por unanimidade. Em seguida, os 38

membros passaram para o item IV – Deliberação sobre credenciamentos solicitados 39

(se houver). A senhora Patrícia Nato Toninato Bartolomei informou que não haviam 40

credenciamentos para serem analisados na presente reunião. Passando ao item V -  41

Avaliação de novos produtos (se houver) os membros discutiram um pouco mais sobre 42

a estratégia do fundo de investimento no exterior apresentada pelo Santander. Apesar da 43

boa estratégia de diversificação, no momento não há intenção do Comitê de fazer novos 44

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

, H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

 A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

9C
3-

F
E

C
5-

B
41

5-
07

B
9

2

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

investimentos nesse tipo de ativo. Os membros analisaram a rentabilidade dos fundos BDR 45

da carteira desde a aplicação verificando que os mesmos entregaram ótimo resultado à 46

carteira de investimentos até o momento, impulsionados principalmente pela alta atual do 47

dólar. Os membros avaliaram as alocações da carteira e mostraram-se bastante 48

preocupados com a possibilidade do Município utilizar da prerrogativa trazida pela Lei 49

Complementar Federal nº 173/2020 em adiar os repasses da contribuição patronal no 50

período de pandemia do Covid-19 e se comprometeu a avaliar e acompanhar as 51

possibilidades de resgate caso venha a ser implantada tal norma pelo Município, analisando 52

inclusive a possibilidade de resgates em fundos de renda variável e investimentos no 53

exterior. Diante dos fatos, os membros optaram por não fazer alterações na carteira no dia, 54

deixando para a próxima reunião com uma análise mais aprofundada de todos os fatos 55

levantados. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei também comunicou aos membros 56

que na presente data deveriam ser depositados em conta da Riopretoprev referente ao 57

Comprev cerca de R$ 2 milhões, o que foi complementado pelo Sr. Adriano Antonio 58

Pazianoto que o INSS tem analisado muitos dos processos enviados. Em seguida, os 59

membros passaram ao item VI da pauta: VI – Análise do Relatório de Monitoramento 60

do 1º trimestre de 2020 do FIP Kinea IV. Os membros fizeram a leitura do documento 61

enviado pela Lions Trust, administradora do fundo, onde verificaram o andamento das 62

empresas Grupo A, Centro Clínico Gaúcho, Wiser e Panvel que constavam do rol de 63

investimentos anteriores e também da empresa Matera Systems, onde o investimento inicial 64

foi realizado em 31 de março de 2020. Cumprida a pauta do dia foi comunicado pela Sra. 65

Patrícia Nato Toninato Bartolomei que a próxima reunião está prevista para o dia 19 de 66

junho e a presente reunião foi finalizada. Para constar, eu Patrícia Nato Toninato 67

Bartolomei, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai por mim 68

assinada e por todos os presentes. 69

 70

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI
ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

, H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

 A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

9C
3-

F
E

C
5-

B
41

5-
07

B
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F9C3-FEC5-B415-07B9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.608.358-02) em 08/07/2020 10:56:01

(GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

MARIO JOSE PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.143.138-01) em 08/07/2020 10:59:10 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.861.878-57) em 08/07/2020 11:21:26 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.562.098-04) em 08/07/2020 12:02:13 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.528.718-48) em 13/07/2020 10:51:41 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/F9C3-FEC5-B415-07B9